
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a literární historie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 

 

 

jméno oponenta/tky                 PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.         

 

Autor/autorka práce: Anna Syslová 

Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury  

Název práce: Berkové z Dubé v době pohusitské a jagellonské: Zrod rodu, 

genealogie a postavení na dvoře královském 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

Rozsah práce: 71 s. 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Celková typografická úprava            

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Anna Syslová si za téma své bakalářské práce zvolila pozdněstředověkou část historie rodu 

Berků z Dubé, resp. chronologicky ji vymezila dobou pohusitskou, tj. přibližně dobou vlády 

Jiřího z Poděbrad, Ladislava Pohrobka a jagellonských králů. Ve vlastním výzkumu se však 

vrací i do období staršího. Je až s podivem, že právě této významné rodové linii nebyla 

doposud věnována komplexní monografie, přesto ale autorka nevstupovala na půdu zcela 

neprobádanou. Jak sama v úvodu své práce přiznává, opírá se v mnohém o výzkumy jednoho 

z nestorů českého genealogického bádání, totiž Augusta Sedláčka a jeho publikované studie i 

práce několika dalších současných historiků.  

Ústředním deklarovaným námětem předložené bakalářské práce je historie jedné z rodových 

linií Ronovců, totiž Berků z Dubé. Autorka se přitom zaměřila zejména na kariéry členů 

tohoto rodu žijících v 15. a na počátku 16. století, rekonstrukci jejich majetkové držby a 

vazby k dalším rodovým liniím. Vedle toho ale významnou část tvoří analýza původu a 

vývoje rodové legendy ronovců. Nemalou část textu věnovala autorka také výkladu o 

postavení šlechty v českých zemích na konci středověku. I když chápu nutný teoretický rámec 

příběhu (a to zejména ve vztahu členů rodu k zemskému soudu a vývoji práva), dokázala bych 

si v této části práci představit zestručnění textu ve prospěch vlastního výzkumu dějin 

sledované etapy rodu Berků z Dubé. Autorka také zacílila svou pozornost na hlavní (a 

výlučně mužské) představitele rodu, což je ovšem v souladu s jejím záměrem sledovat jednak 

jejich majetkovou držbu, jednak odraz jejich činnosti v zemských úřadech a politice.  

A. Syslová vyhodnotila dostupné vydané prameny i sekundární literaturu a podařilo se jí tak 

vytvořit relativně plastický obraz významu rodu ve sledovaném období i jeho úsilí o vytvoření 

rodové domény. Práce by si zasloužila doplnění o informace z nepublikovaných (ale na webu 

www.augustsedlacek.cz dostupných) rešerší Augusta Sedláčka (viz sešit č. 14), kde je mj. 

dostupná i podrobná genealogie rodu. Stejně tak by bylo vhodné práci rozšířit i o historii 

dalších členů rodu, ale chápu, že toto by bylo už nad rámec bakalářské práce. 

Předloženou bakalářskou práci považuji za dobrý základ pro další a hlubší vědeckou studii. 

Autorka prokázala schopnost kritické práce s historickými prameny i samostatné formulace 

hypotéz. Naplnila tak požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.  



 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:         18. června 2020                                              Podpis: 

 

Za velmi zajímavé zjištění autorky považuji vazby rodu na pány z Kunštátu (a z Poděbrad), 

resp. dynastické sňatky mezi zmíněnými rody. Spatřuje autorka v této sňatkové politice jasný 

doklad politické orientace rodu, nebo se dle jejích výzkumu jedná spíše o náhodná a 

oboustranně výhodná spojení ? 


